EMENDA Nº 5, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 52, DE 2013
 Acrescente-se, onde couber, no projeto de lei complementar em epígrafe, um artigo com a seguinte redação:

Artigo – A diferença de soldo entre postos e graduação não poderá ser maior que 10% do soldo do grau hierárquico imediatamente superior ou inferior

JUSTIFICATIVA

A diferença de soldo entre postos e graduação que não poderá ser maior que 10% do soldo do grau hierárquico imediatamente superior ou inferior

Essa proposta objetiva estabelecer limites máximos e mínimos por Posto e Graduação, a fim de corrigir distorções.
Distribuição atual:

	POSTO
	PADRÃO
	VALOR

	CORONEL P.M.
	PM 16
	4.776,17

	TENENTE CORONEL P.M.
	PM 15
	4.402,39

	MAJOR P.M.
	PM 14
	4.064,13

	CAPITÃO P.M.
	PM 13
	3.758,01

	1º TENENTE P.M.
	PM 12
	3.480,98

	2º TENENTE P.M.
	PM 11
	2.676,98

	ASPIRANTE A OFICIAL P.M.
	PM 29
	2.530,48

Nesta conformidade, verifica-se que os percentuais entre os postos são, respectivamente de Coronel PM a Aspirante: 8,49%, 8,32%, 8,14%, 7,95%, 30,03 e 5,78%.

Observa-se claramente a defasagem e o desequilíbrio de critérios, criando desnecessário foco de intranqüilidade entre os membros da Corporação.

Sala das Sessões, em 14-11-2013.
a) Fernando Capez